<sup>11</sup> I. F. FARAE *Opera*, cit., *De rebus Sardois liber secundus*, II, p. 294; cfr. E. CADONI, *ibidem*, II, intr., pp. 9-21.

<sup>12</sup> Il passo citato è tratto dal quinto libro della edizione della *Naturalis et moralis historia de regno Sardiniae* a cura di M. T. Laneri, di prossima pubblicazione (traduzione italiana di chi scrive).

### ***Annuit Caesar Pisanique reclamant***

*Annuit Caesar sed aegre ferunt Pisani, qui sibi iniuriam fieri magno clamore conquesti sunt atque, iracundiae calore in verborum intemperantiam provecti, tota aula praedicare non dubitant neminem omnium mortalium, invitis ipsis, ad Barisonium incontinentem virum traiciendum aut ad viam illi in regnum expediendam satis potentem fore. Quibus Genuenses legati, a Caesare compellati, respondent suffecturos sese ad regem incolumem ad Caesarem usque ferendum.*

### ***Caesar legatos mittit ut Barisonius deducatur***

*Legatos quatuor Genuam mittit Caesar qui, cum Genuensi classe parata, Barisonium ex Sardinia Genuam deduxerunt III Kal. Iulii, non sine Sardorum procerum et Genuensium multitudine comitante, et quia inter duas Genuensium praepotentes ac nobiles familias occulta gliscebant odia, in aperta erumpunt dissidia verborum, contentionibus ac iurgiis primo iactata, postremo ad manus et sanguinem relata.*

*Initium armorum in adventu Barisonii factum, cui cum consules, honoris causa, magna optimatum caterva comitante, obviam usque ad extremos fines processissent, rixa inter Falconem Castellium et Orlandum Advocatum eorumque familiares et clientulos, quorum uterque haud exiguam manum ferebat, verbis prius et conviciis inchoata, mox contentione ad ferrum exarsit. Cruentum commissum praelium cum non gladiis modo, sed missilibus contenderetur: multi letaliter caesi, in quibus Balduinus et Henricus Guercii, Gandulphus Usus Marius et Sardus, Orlandi Advocati filius, qui acceptis vulneribus paulo post decesserunt.*

### ***Ad Caesarem Barisonius introducit et rex coronatur***

*Sedata rixa Barisonii causa deducunt illum Papiam Genuensium oratores Lanfrancus Albericus, Pecamilius, Gulielmus Auria, Ionata Campus quos sunt comitati Bigotius et Guido Laudensis iurisconsulti. Susceptum Caesar Barisonium honorifice regem Sardiniae creat ad IV Nonas Augusti regioque diademate ac solemnibus ceremoniis in aede divi Syri exornat. Quasi iniuriam Pisani alto demissam animo haud tacitam ferunt cumque linguam legationis princeps moderari non posset, in haec ipsa eruperat verba.*

### ***Pisanorum querela***

*"Itane vero fieri oportet Caesar? Hancne tu gratiam perpetuis Pisanorum in Caesarianum solium studiis ac tot pro illius dignitate dimicationibus et discriminibus susceptis, ac forti et fideli toties navatae operae refers ut illis Sardiniam, iusto imperio tot saecula possessam, auferas parvoque praetio emptam, quae tua non est, condones ali<i> ac*

*degenerem ditionis nostrae hominem nobisque servitutum servire assuetum per summam nostram iniuriam et contumeliam tanto honore afficias?”.*

### **Genuensium cum defensione responsio**

*Irritavit haec vaniloquentia oratorum Genuensium animos, quibus auctoribus Caesar ea perfecerat. Alta voce respondent: mentiri Pisanos Barisionium degenerem esse, cum nobilissimus sit suaeque ditionis homo, qui contra compluribus ipse Pisanis imperet, ex cuius ditionis fructibus Pisae haud parva ex parte alantur; pari mendacio Pisanos uti, cum sibi suam Sardiniam esse contendant, qua de re primas fuisse Genuensium partes, vel eam rem argumento esse quod ipsi Pisani cesserint cum Musactus captus ad Caesarem duceretur, ut testatum esset perpetuo Genuensium opera, deiectis hostibus, christiano nomini ac Caesariano imperio Sardiniam esse adiunctam.*

### **Increpat Caesar Pisanos Barisioniumque dimittit**

*Finem imponit Caesar altercationibus istis Pisanos acriter increpando, qui talia tam inconsiderate proiecerant; nam neque Barisionium, ait, eorum ditionis unquam fuisse hominem, neque Sardiniam nullius iuris quam Caesariani esse. Addidit haec Caesaris increpatio faces incensas Pisanorum irae, qui indignationem vultu ac verbis manifestantes aula minitabundi excedunt. Inde Barisionius educitur Genuam cum classe septem tremium et trium corbitarum ingentium.*

### **Gratias Genuensibus Barisionius agit**

*Gratias honorificentissimis verbis magistratui Barisionius agit, fassus sese immortale hoc beneficium regni Genuensibus debuisse, quorum opera adeptus sit illud. Itaque penes se regni procurationem tantum, penes Genuenses perpetuo futurum imperium quibus deberet omnia studia.*

*Grati animi monumentum primum esse voluit haud contemnendum vectigal, argenti fodinarum Arborensium medietatem, in aedificationem aedis Laurentianae donatum; ad hoc se pecuniam publice et privatim debitam publicis monumentis obstringit.*

### **Genuenses per summam perfidiam Barisionium tenent**

*Cum non ita sincero in Barisionium essent animo Genuenses, simulata causa de non solvendo deque per Pisanos interclusa erogandae pecuniae via, in Sardiniam navigans a Picamilio consule in terram numquam exponitur ac, cum esset inconfecta solvendo navigatio, Genuam reduci- tur et primariis civibus custodiendus traditur; quem tantum exornant,*